*et aliquem de aliqua re*, ich verstehe mich mit einem, wir sind überein gekommen in Betreff einer Sache, nicht aber *convenit cum aliquo de aliqua re*, wohl *convenimus inter nos*. Justin. XV, 4, 23. *quum de praeda non convenirent*; auch *tempus et locus convenit* bei Livius, sie waren über Zeit und Ort übereingekommen.

2) *longe iis fraternum nomen P. R. afuturum*, es werde ihnen der Brudername, womit das römische Volk sie beehrt habe, nichts helfen; mit *deesse* verglichen bezeichnet *abesse* das Fehlen eines leicht zu entbehrenden, *deesse* eines nothwendigen Dinges, daher *alicui*, einen im Stiche lassen. Nep. Timoth. IV, 3. *ut mallet se capitis periculum adire, quam Timotheo de fama dimicanti deesse*.

3) *inter quatuordecim annos*, während vierzehn Jahren. Liv. I, 10. *Bina postea inter tot annos, tot bella opima parta sunt spolia*. Liv. VII, 24. *Cohortes reliquerant, quae inter commissum jam certamen erumperent*.

CAP. XXXVII. 1) *eodem tempore, et wie atque, ac*, Vergleichungsartikel; zu derselben Zeit als.

2) *sese-potuisse*, wobei ein *verbum dicendi* zu suppliren ist. *Ariovisti*, welchen Ariovist gewährt, von Seiten Ariovist's.

3) *pagos centum Suevorum*, der Heerbann aus den hundert Gauen der S., welcher nach IV, 1. jährlich aufgeboden wurde, um Einfälle in fremdes Gebiet zu machen, während die Zurückbleibenden das Allen gemeinschaftliche Feld bauten.

CAP. XXXVIII. 1) *omnium rerum — summa facultas*, die günstigste Gelegenheit, sich Alles zu verschaffen; *copia* würde den Vorrath selbst bezeichnen.

2) *muniebatur*, um die bleibende Beschaffenheit auszudrücken, welche ja

bellum daret facultatem, propterea quod flumen Dubis, ut circino circumductum, paene totum oppidum cingit: reliquum spatium, quod est non amplius pedum DC, qua flumen intermittit, mons continet magna altitudine, ita ut radices montis ex utraque parte ripae fluminis contingant. Hunc murus circumdatus arcem efficit et cum oppido conjungit. Huc Caesar magnis nocturnis diurnisque itineribus contendit, occupatoque oppido ibi praesidium collocat.

CAP. XXXIX. Dum paucos dies ad Vesontionem rei frumentariae commeatusque causa moratur, ex percunctatione nostrorum vocibusque Gallorum ac mercatorum, qui ingenti magnitudine corporum Germanos, incredibili virtute atque exercitatione in armis esse praedicabant, saepenumero sese cum eis congressos ne vultum quidem atque aciem oculorum ferre potuisse, tantus subito timor omnem exercitum occupavit, ut non mediocriter omnium mentes animosque perturbaret. Hic primum ortus est a tribunis militum, praefectis, reliquisque, qui, ex urbe amicitiae causa Caesarem secuti, magnum periculum miserabantur, quod non magnum in re militari usum habebant, quorum alius alia causa illata, quam sibi ad proficiscendum necessariam esse diceret, petebat, ut ejus voluntate discedere liceret: nonnulli, pudore adducti, ut timoris suspicionem vitarent, remanebant. Hi neque vultum fingere, neque interdum lacrimas tenere poterant: abditi in tabernaculis aut suum fatum querebantur, aut cum familiaribus suis periculum miserabantur. Vulgo totis castris testamenta obsignabantur. Horum vocibus ac timore paullatim etiam ii, qui magnum in castris usum habebant, milites centurionesque, quique equitatu praerant, per-

auch durch fortgesetzte Arbeiten an den Werken erhalten wurde, genauer als *munitum erat*.

3) *amplius pedum*; quam wird häufig bei Zahlbestimmungen weggelassen, welches sowohl für den Nominativ als auch Accus. und Ablat. gilt. Liv. XLII, 7. *amplius septingenti passim capti* und bei demselben an unzähligen Stellen. Sall. Jug. 58, 3. *non amplius quadraginta locum cepere editiorem*. Zumpt §. 485. unten II, 16. IV, 12.

CAP. XXXIX. 1) *a tribunis militum, praefectis; tribuni militum*: Es waren deren bei jeder Legion sechs, entweder vom Oberfeldherrn oder dem Volke gewählt, welche, zu zwei, die Legion befehligten, alle zwei Monate wechselnd. Liv. XL, 41. *Praefecti* waren die Anführer der zur Legion gehörigen Reiterei; beide zusammen also die vornehmen Officiere.

2) *diceret — petebat*; statt des Singularis könnte auch hier ebenso gut der Pluralis stehen, wegen *alius alia*, welches collectivisch steht, auch wird so gelesen. Wegen des Conjunctions vergl. Zumpt §. 551.

3) *testamenta obsignabantur*; im Felde wurden gewöhnlich die Testamente in *procinctu* gemacht, d. h. der schon mit den Waffen umgürtete Soldat nannte (*nuncupavit*) blos in Gegenwart mehrerer Zeugen den Namen dessen, welchen er zum Erben eingesetzt wissen wollte; hier scheinen schriftliche Verordnungen gemeint zu sein.

4) *milites Centurionesque*; *milites* im Gegensatz gegen *Centur*. Die gemein-

turbabantur. Qui se ex his minus timidos existimari volebant, non se hostem vereri, sed angustias itineris et magnitudinem silvarum, quae intercederent inter ipsos atque Ariovistum, aut rem frumentariam, ut satis commode supportari posset, timere dicebant. Nonnulli etiam Caesari renunciabant, quum castra moveri ac signa ferri jussisset, non fore dicto audientes milites nec propter timorem signa laturos.

CAP. XL. Haec quum animadvertisset, convocato consilio omniumque ordinum ad id consilium adhibitis centurionibus, vehementer eos incusavit: primum, quod aut quam in partem, aut quo consilio ducerentur, sibi quaerendum aut, cogitandum putarent. Ariovistum, se consule, cupidissime populi Romani amicitiam appetisse; cur hunc tam temere quisquam ab officio discessurum judicaret? Sibi quidem persuaderi, cognitis suis postulatis atque aequitate conditionum perspecta, eum neque suam, neque populi Romani gratiam repudiaturum. Quod si furore atque amentia impulsus bellum intulisset, quid tandem vererentur? aut cur de sua virtute aut de ipsius diligentia desperarent? Factum ejus hostis periculum patrum nostrorum memoria, quum, Cimbris et Teutonis a C. Mario pulsus, non minorem laudem exercitus quam ipse imperator meritis videbatur: factum etiam nuper in Italia servili tumultu, quos tamen aliquid usus ac disciplina, quam a nobis accepissent, sublevarent. Ex quo judicari posset, quantum ha-